A sūt fīm pmissionem pplo: t sacerdotib⁹ in pascha: oues nu  
 mero duo milia: ac vituli cētū. Et iechōias t semeias t na  
 thanael fratres: t asabias t oziel et coraba in phase: oues  
 quios milia: vitulos quigētos. Et cum hēc fierēt elegāter: c  
 steterūt sacerdotes t leuite habētes acyma p trib⁹. Et fīm  
 partes p̄cipatus paterni i cōspectu populi offerebāt do  
 mino: fīm ea que i libro moysi scripta sūt. Et assauerūt pha  
 se igni prout oportebat: t hostias coixerūt in emolis t i ol  
 lis cum beniuolētia. Et attulerūt oīnibus qui erant ex ple  
 be: et post hēc parauerunt sibi et sacerdotibus. Sacerdo  
 tes em offerebāt adipes t vscqz dum finita esset hora: t leui  
 te parauerūt sibi et fratribus suis filiis aaron. Et sacri cā  
 tores filii asaph erāt per ordinem: fīm p̄ceptuz dāuid: et  
 asaph et c̄acharias t ieddim⁹ q̄ erat a rege: t ostiarij p sin  
 gulas ianuas: ita vt non p̄uaricaret vñusquisqz suā. Fra  
 tres eīn illoꝝ parauerūt illis. Et p̄summata sūt q̄ p̄tinebāt  
 ad sacrificiū dñi. In illa die egerūt phase: t offerebāt hosti  
 as sup dñi sacrificiū fīm p̄ceptum regis iosie. Et egerūt si  
 lij israel q̄ inuēti sūt in tpe illo phase: t diem festū acymoz  
 per dies septez. Et non est celebratū phase tale in israel/ a  
 temporibus samuel pphete: t omnes reges israel nō cele  
 brauerūt tale pascha q̄le egit iosias/ t sacerdotes/ et leuite  
 t iudei t oīs israel: qui inuenti sunt in cōmoratione hiero  
 solymis. Octauodecimo anno regnāte iosia celebratū est  
 phase. Et directa sunt opera iosie i cōspectu domini sui in  
 corde pleno metuētia: t q̄ circa illum quidē cōscripta sunt  
 in pristinis tpibus de eis qui peccauerūt: quiqz irreligiosi t  
 fuerunt in dñm p̄ om̄i gēte: t qui nō quesierūt verba dñi  
 sup israel. Et post omnem actū hūc iosie ascēdit pharao  
 rex egypti veniēt i charchamis ab itinere sup euphratē: et  
 exiit illi obuiam iosias. Et misit rex egypti ad iosiam/ di  
 cēs: Quid mihi t tibi ē rex iude? Nō sum missus a dño vt  
 pugnem p̄tra te. Sup euphratē eīn bellū meū ē. Festinās  
 descēde. Et nō est reuersus iosias super currum: sed expu  
 gnare eum conabāt: nō attēdēs verbū pphete ex ore dñi:  
 sed cōstituit ad eum bellū in campo mageddo. Et descen  
 derunt principes ad regē iosiam. Et dixit rex pueris suis:  
 Amouete me a p̄recio: Infirmat⁹ suz eīn valde. Et statim  
 amouerūt eū pueri ipsius dacie. Et ascendit sup currum  
 secundariū suum: t pueniēs hierosolymā vita functus est:  
 t sepult⁹ ē in paterno sepulchro. Et i tota iudea lugebāt io  
 sia: t q̄ p̄sidebāt cū vrorib⁹ lamētabāt eū vscqz in hunc diē:  
 t datū ē hoc fieri semp i om̄e gen⁹ isrl. Hēc aut̄ p̄scpta sūt  
 in libro historiarū regum iude: t singula gesta acta iosie t  
 eius gloria: t intellectus eius in lege dñi: queqz gesta sunt  
 ab eo t que nō scripta sunt in libro regum israel t iude. Et  
 assumentes qui erāt ex gente iechoniā filiū iosie: cōstidue  
 rūt regem pro iosia patre suo: cum esset annorum triginta  
 trium: t regnauit sup israel mēsibus tribus. Et amouit eū  
 rex egypti ne regnaret in hierosolymis. Et mulctauit gētē  
 argenti talenta centū: t auri talentum vnum. Et constituit  
 rex egypti ioakim fratrem ipsius regem iude t hierusalē: t  
 alligauit magistratus ioakim: t c̄aracelem fratrem suum: p  
 t apprehēdēs reduxit in egyptuz. Annoꝝ erat ioakim vi q  
 ḡntiquingz cū regnare cepisset in terra iuda t hierusalem:  
 t fecit malum in conspectu dñi. Post hunc aut̄ ascēdit na  
 buchodonosor rex babylonis/ t alligās eū in areolo yin  
 4 Re. 23. f  
 1 Pa. 35. c  
 14 Re. 23. f  
 1 Pa. 36. a

Et tū dederūt hic aut̄ exprimit cū dñi. Hēc sup  
 ple que sequūtur. De regalib⁹ data sunt: id  
 est de bonis ducum regaluz: fīm pmissionem  
 deo factam: ppter qđ dic̄t libro Paral. Quod  
 voverant obtulerunt: q̄ votum est. pmissio facta  
 deo: a Ques numero duo tē. qđ nō erat  
 in libro Paral. exp̄ssuz. b Q Iechonias tē.  
 iste. ii. Paral. xxv. vocat chonenias: t ē idē no  
 men in hebreo sicut in latino nicolaus et colaus  
 colin⁹ t coletus. Sciendū aut̄ q̄ h̄ in sequentib⁹  
 q̄ repetunt de alijs librīs noīa psonaz varian  
 tur: t plura vel pauciora hic t ibi ponunt et nu  
 meri psonaz vel aīaliū maiores v̄l minores hic  
 q̄ ibi t ecōuerso: q̄ oīa t sīlia breuiē sic soluunt.  
 pmo de noīb⁹: nā multi erant binomij vel trino  
 mij: vt patuit in plū locis veteris t noui testa  
 menti: t sic idem homo frequēter scribit s̄ vno  
 noīe in vno libro: t sub alio noīe in altero. Si  
 militer t pluralitate psonaz: q̄ q̄ plures cocur  
 runt ad vñū actū: aliqui tacent in vno libro qui  
 in alio exprimunt t ecōuerso. Similiter de nu  
 meris dicendū q̄ minor numer⁹ includit in ma  
 iori: ppter qđ q̄ minor numer⁹ scribit i vno loco  
 aliter q̄ in alio: nō est aliqua falsitas nisi minor  
 scriberetur cum precisione maioris: et relat⁹ ad  
 idem simpliciter: quod non est in proposito: et sic  
 patet q̄ dicte variationes nō arguunt aliquā in  
 scriptura falsitatem. c Et hec cuī fierent.  
 Dic p̄n̄ describis pasche celebratio: et ptz sīnia  
 ex dictis. ii. Paral. xxv. exceptis q̄ sequuntur.  
 d In emolis. i. in oīlis encis. e At offe  
 rebat hostias. s. pacificas ad q̄s nō tenebant  
 f Sup dñi sacrificiū. qđ erat p̄suetū fieri.  
 g Et directa sūt opa iosie. Hoc nō est in  
 Paral. s̄ imēdiate subdit bellū pharaonis p̄ tra  
 ipm. h In corde pleno metu. i. dei metu  
 indicatia. i De eis q̄ peccauerūt tē. Isti po  
 tissime fūerūt amon pater iosie t manasses auus  
 eius: sicut patet. iii. Regum. et. ii. Paral.  
 k Et post oēm actū. Hic describitur iosie  
 mors t ei⁹ tumulatio: t ptz sīnia ex dicti. ii. Pa  
 ral. xxv. i. fi. ca. h excepto. l Hō attēdens  
 v̄bū pphē ex ore dñi. ex h̄ loco videt q̄ pha  
 rao misit ad iosiā vñū de pphete dñi qđ nō dic̄t  
 in libro Paral. vel ipse pharao dic̄t hic pphaz  
 nam malis aliquā cōcedit actus pphetandi: sicut  
 ptz de balaam Num. xiiii. m Et assumen  
 tes. Hic p̄n̄ describis filiōz iosie successio: t ptz  
 sentētia ex dictio. ii. Paral. xxvi. t. iii. Regū  
 xiiii. et. xiiii. et. xxv. in quib⁹ hec materia diffūle  
 tractatur except⁹ his que sequunt. Et assumen  
 tes qui erant ex gente iechoniā tē. iste vo  
 catur ioachac. iii. Reg. xiiii. t. ii. Paral. xxvi.  
 ad quod potest dici q̄ erat binomius. n Cō  
 stituerūt regē p̄ iosia patre suo cū cēt an  
 norū tritiatrū. iii. Reg. et. ii. Paral. dr  
 q̄ erat annoꝝ. xiiii. vnde videt hic numer⁹ falsi  
 ficatus per scriptores vnum. x. vel denariū ad  
 dentes: vel oportet dicere q̄ ibi tacent. t. anni q̄  
 hic exprimuntur: t sic vtrūqz esset verū: quia mi  
 nor numerus includit in maiori sicut predictū  
 est. o Et alligauit magistrat⁹ ioakim.  
 fratrem h̄dicti ioachac non in vinculis sed iura  
 mēto vt fideliſ redderet tributū regi egypti qui  
 cōstituit eū regē iude p̄ ioachac fratre suo: vt ptz  
 iii. Reg. t. ii. Paral. io. b̄d̄ de regno ei⁹. An  
 noꝝ erat. xxv. ioakim cū regnare cepisset tē.  
 p Et zaracelē fratrē ei⁹. t b̄ in aliqbus b̄  
 blhs. Et c̄achariā fratrē suū. i. ipm ioachac q̄ no  
 minat h̄cacharias. q Ap̄phēdēs redu. in  
 egypt. cathenis ligatuz: sic ptz. ii. Paral. xxvi. et  
 iii. Reg. xiiii. r Post hūc aut̄ tē. q̄ fugie  
 bat exercitū chaldeoz q̄tū poterat. s Et al  
 ligās eū i areolo. yin. tē. est aut̄ area spatiū  
 in q̄ terunt blada: t inde d̄r areola diminutūt:  
 et est parū spatiū i q̄ aliq̄s ligat⁹ cum catheis  
 pōt pcedere t nō vltra: t illa catheis d̄r aureo  
 lū vinculū: sic aut̄ fuit d̄ isto dispositū vt ad h̄ i ba  
 o iii. Et bylonē du

**E**x bylonē dace  
ret: s̄ in via mi-  
tato p̄ silio remis-  
sus fuit in hieru-  
salem: et ibi interfe-  
ctus: et cadauer  
eī p̄ projectū extra  
portas cīnitatis:  
sic p̄ dixerat dñe  
remias. xii.

**a** Nā de im-  
mūdicia illi<sup>o</sup> et irreligiositate  
z̄. i. idolatria: si-  
cū p̄ oppositū la-  
tria dicit religio  
vel religiositas.  
**b** Et regna-  
uit ioachim: sic  
deb̄ iste scribi p̄  
nī fine. **c** Et  
misit deus pa-  
trū ip̄oz̄ per  
angelū suū: id  
est hieremī qui  
dicitur hic ange-  
lus: id est dei nā  
cius: et similiter  
alij prophete. id  
subdit: Subsan-  
nabant in ange-  
lis suis z̄.

**d** Quisq̄ ad iracundiam.  
Dic consequen-  
ter auctor repetit  
cōcomitantia ca-  
ptiuitatem: et pa-  
tet sententia ex di-  
ctis. iii. Regum  
xxv. et. ii. Para-  
xxvi. exceptis q̄  
sequū. **e** Et  
p̄ceperit alcen-  
de reges chal-  
deorū z̄. Hoc  
potest dūpliciter  
exponi. An mo-  
do referendo ad  
Iudeos: et sic est  
sensus q̄ per sua  
peccata meruerit  
q̄ deus p̄cipere  
chaldeos ascēde-  
re ad destructio-  
nē ciuitatis et po-  
puli. Precepe-  
runt: id est preci-  
pi meruerit. Alio  
modo ut referat  
ad deum de quo  
premittit: Qui  
vsc̄ ad iracundi-  
am: in singulari-  
z̄ ad designanduz  
vnitatem essen-  
tiae. et subditur:  
Precepereunt in  
plurali: ad deno-  
tandū in deo plu-  
ralitatē persona-  
rū: sicut Gen. i. c.  
Faciamus homi-  
nem ad imaginē  
et similitudinem  
nostram z̄.

**f** Et consū-  
mauerunt om-  
nia: id est

culo perdixit in babyloniam: et sa-  
cra vasa dñi accepit nabuchodo-  
nosor: et tulit et cōsecrauit in tem-  
plo suo in babylonia. Nā de im-  
mūdicia illi<sup>o</sup> et irreligiositate scri-  
ptū est i libro tempoz̄ reguz̄. Et  
regnauit ioachim filius eius pro-  
eo. Cū aut̄ p̄stitut<sup>o</sup> eī rex: erat an-  
noz decē et octo. Regnauit aut̄  
mēses tres: et dies decē i hierusa-  
lē: et fecit malū in p̄specin domi-  
ni. Et post annuz mittens nabu-  
chodonosor trāsmigravit eūz in  
babyloniam simul cū sacris vasis  
domini: et constituit sedechiā re-  
gem iuda et hierusalem cum esset  
annoz vigintiunius. Regnauit  
aut̄ annis vndecim. Et fecit ma-  
lum in conspectu domini: et non  
est veritus a verbis que dicta sūt  
ab hieremī prophetā ex ore do-  
mini: et adiurat<sup>o</sup> a rege nabucho-  
donosor periurans discessit: et in-  
durata ceruice sua et corde suo  
transgressus est legitima domini  
dei israel. Et duces populi do-  
mini multa inique gesserūt: et im-  
pie egerunt super om̄es immuni-  
dicias gentiū: et polluerunt tem-  
plū domini quod sanctū erat in  
hierosolymis. Et misit deus pa-  
trū ip̄oz̄ per angelū suū reuo-  
care eos: propter quod parceret  
illis et tabernaculo suo. Ipsi vō  
subsannabant in angelis suis: et  
qua die locutus est domin<sup>o</sup> erāt  
illudentes prophetis eius. Qui  
vsc̄ ad iracundiaz concitatus ē  
super gentem suam ppter irreli-  
giositatem suam: et p̄cepit ascen-  
dere reges chaldeoz̄. Hi occide-  
runt iuuenes eorū in gladio: in  
circūtu sancti templi eoz̄: et non  
pepercerūt iuueni et seni et virgi-  
ni et adolescenti: sed om̄es tradi-  
ti sunt in manus ip̄oz̄: et om̄ia sa-  
cra vasa domini: et regales apo-  
thecas resumētes tulerūt i baby-  
loniam: et incenderūt domū domi-  
ni: et demolierūt muros hierusa-  
lez: et turres eius incēderūt igne.  
**g** Et p̄sumauerunt om̄ia honorifi-  
ca eius: et ad nihilū redegerunt:  
et reliquos a gladio duxerunt in  
babylonez̄. Et erant serui illius  
vsc̄du regnarent perse: in reple-  
tione verbi dñi in ore hieremī:

quousq̄ benigne ageret fra sab-  
bata sua. Om̄i tēpore desertiōis  
sue sabbatiōauit in applicatione  
annoz sep tuaginta septem.

**h** Egnante **C**a. II  
cyro rege persaz̄ i cō-  
sūmatiōe verbi domi-  
ni in ore hieremī su-  
scitauit dñs spiritū cyri regis per-  
sarū: et p̄dicauit in toto regno  
suo simul per scripturaz̄ dicens:  
Hec dicit cyr<sup>o</sup> rex persarū: De  
constituit regem orbi terrarū do-  
min<sup>o</sup> israel dñs excelsus: et signi-  
ficauit mihi edificare domum si-  
bi in hierusalem que est in iudea.  
Si quis est ex genere vestro: do-  
minus ip̄ius ascēdat cū eo in hie-  
rusalez̄. Quotquot ergo circa lo-  
ca habitāt adiuuēt eos q̄ sūt i lo-  
co ip̄o in auro et argēto in datio-  
nibus cū equis et iumentis: cūq̄  
alijs que fūi vota apponunt in  
edem dñi que est in hierusalem. Et  
stantes p̄ncipes tribū pagoz̄ et  
iudeę ex tribu beniamin: et sacer-  
dotes et leuite quos excitauit do-  
minus ascendere et edificare do-  
mū dñi que est in hierusalem: et qui  
erant in circūtu eoz̄ adiuuerūt i  
om̄i auro et argēto eius: et iumenti  
et votis q̄ plurib<sup>o</sup>: multi q̄rū sen-  
sus excitat<sup>o</sup> est. **i** Et cyrus rex p̄tu-  
lit vasa sacra dñi que trāstulit na-  
buchodonosor rex babylonis ex  
hierusalem: et p̄secreauit ea idolo  
suo: et p̄ferēs ea cyrus rex persa-  
rum tradidit mitridato q̄ erat su-  
per thesauros ip̄i<sup>o</sup>. Per hūc aut̄  
tradita sūt salmanasaro p̄sidi iu-  
deę. Hoz̄ aut̄ hic nūerus. Liba-  
toria argētea: duo milia quadrin-  
gēta: athiscē argēteq̄ trigita: phia k  
le aureę triginta: itē argētee: duo  
milia q̄dringēte: et alia vasa mille  
Qia autē vasa aurea et argentea  
q̄nḡ milia octingēta sexaginta.  
Et enumerata sunt salmanasaro i  
simul cum his qui ex captiuitate  
babylonie venerant in hieroso-  
lymam. In artaxerxis autem re-  
gis persarū temporibus scripse-  
rūt ei de his qui ihabitabāt in iu-  
deę et hierusalem: balsamus et mi-  
tridatus et fabellius et rathimus  
balthemus samelius scriba: et re-  
liqui inhabitantes in samaria: et

nia: id est exter  
minauerunt. **s** Et reli-  
quos a gla-  
diō in baby-  
lonem: id est  
illos qui gladi-  
um euaserant i  
babylonem du-  
rerunt.

**t** **C**a. II  
B regnā te cy-  
ro rege persarū.  
Dic consequen-  
ter auctor repe-  
tit facta captiū-  
tatem consequē-  
tia: et dividiſ in  
duas partes: q̄  
p̄mo ponit p̄  
spēritas de ca-  
ptiuitate redeū-  
tiūz secundo ad  
uersitas ipoūz  
edificantiū ibit  
In artaxerxis.  
Sententia pri-  
me partis pater  
ex dicit. **j** Esdrei  
i. excepti que se-  
quuntur.

**i** **S**alma-  
nasaro p̄sidi  
iudeę: id est  
corobabel alie-  
sic noīato: q̄ fu-  
it p̄ceps redē-  
untium de capti-  
uitate.

**k** Athiscē  
argētee tri-  
gita: id est cy-  
phi argētei.

**l** **C**et enu-  
merata sunt  
salmanasaro  
simul cū his  
z̄. id est sibi tra-  
dita vel expedi-  
ta. m **In ar-**  
taxerxis autē  
regis persarū  
z̄. Dic conse-  
quenter ponit ad  
uersitas edifica-  
tium. Redeun-  
tes enim de ca-  
ptiuitate cepe-  
runt reedificare  
templum: sed fu-  
erunt impediti  
q̄ samaritanos.  
et pater senten-  
tia partis huius  
ex dictis. **j** Es-  
dre. iii. ca. exce-  
ptis que sequū-  
tur: **In ar-**  
taxerxis autē  
regis persarū  
z̄. Iste fuit ca-  
byles fili<sup>o</sup> cyri q̄  
vocabat caby-  
les noīe p̄pō. et  
artaxerxes noīe  
regio. sic ipato-  
res ro-

R  
p̄ia cēu v-  
fēnē: et sap-  
su: et do-  
poris cu-  
ten: Dic  
apparue-  
na magni-  
tū dormi-  
que circa  
nā suā: et  
obī sign-  
erūt: Et  
udicau-  
o sapiē-  
p̄it: Fou-  
tis: Et ci-  
legit.  
dis p̄ pur-  
fūca sur-

B ceteris locis subiectam epistolam regi artaxerxi. Boni-  
ne pueri tui rathimus ab accidentibus: et sabellius scri-  
ba: et reliqui curie tuę iudices in celestria et phenice. Et  
nunc notū sit domino regi: quoniam iudei qui ascēderunt  
a vobis ad nos: venientes in hierusalem ciuitatē refugā  
et pessimā: edificat furnos eius: et statuunt muros: et tem-  
plū suscitant: q̄ si ciuitas ista et muri isti consummati fue-  
rint: nō tñ tributa non sustinebunt pendere: sed etiam re-  
gibus resistent. Et quia id agitur circa templū: recte ha-  
beri arbitrii sumus non despicer hoc ipm: sed notuz fa-  
cere domino regi: vt si videbit regi: querat i libris patrū  
tuoz: et inuenies in admonitionibus scripta de his: et scies  
quoniam ciuitas ista fuit refugā: et reges et ciuitates concu-  
tiens: et iudei refuge: et plia cōmitetes i ea ab eterno: ob  
quā causam ciuitas ista deserta est. Nunc ergo notū faci-  
mus domine rex: quoniam si ciuitas hęc edificata fuerit: et  
huius muri ericti fuerint: descensus tibi nō erit in celestia  
et balthemo et sabellio scribę et ceteris constituti  
tis et inhabitabibus i syria et phenice ea que subiecta sūt.  
Legi epistolam quā misistis mihi. Precepī ergo inquiri:  
et inueniū est: quoniam ciuitas illa est ab eis regib⁹ relistes:  
et homines refuge: et plia in ea efficiētes: et reges fortissimi  
erant in hierusalē dominantes: et tributa exigētes: a celestia  
et phenice. Nunc ergo hęc p̄hibere homines illos  
edificare ciuitatē: et p̄hibere ne quid ultra hęc fiat: s̄ nec  
p̄cedant in plurimuz: ex qua sunt malicie: ita ut regibus  
molestia importet. Tūc recitat̄ his que a rege artaxerxe  
scripta fuerant rathimus et sabellius scriba: et q̄ cū his cō-  
stituti erant iungētes/ festināter venerūt in hierusalē: cum  
equitatu et turba et agmine: c̄perūtq̄ edificātes p̄hibere.  
Et vacabāt ab edificatiōē templi in hierusalē: vsq; secūdo  
anno regni dāri regis persar.

## Ca. III

**R**ex darius fecit cēnā magnā omnibus verna-  
culis suis: et omnibus magistratibus mediis et  
persicis: et omnibus purpuratis: et p̄torib⁹: et  
cōsulib⁹: et p̄fecti sub illo ab india vsq; ethio  
piā cētū vigintiseptē p̄uincijs. Et cū māducassent et bibis p-  
sent: et satiati reuerterēt: tūc darius rex ascēdit i cubiculo  
suo: et dormiuit et exp̄gesact⁹ ē. Tūc illi tres iuuenes cor-  
poris custodes: q̄ custodiebat corp⁹ regi: dixerūt alter al-  
teri: Dicam⁹ vnuſq; nr̄m fūmonē q̄ p̄cellat: et cuiuscumq; s-  
apparuerit sermo sapiētor alteri⁹: dabat illi rex dari⁹ do-  
na magna: purpura cooperiri: et in auro bibere: et sup au-  
rū dormire: et currū aureo freno: et cydarum byssinā: et tor-  
quē circa collū: et secūdo loco sedebit a dario p̄pf sapiē-  
tiā suā: et cognat⁹ dari⁹ vocabit. Tūc scribētes singli suū  
vbi⁹ signauerūt et posuerūt subt⁹ cervical dari⁹ regi: et di-  
xerūt: Cūq; surrexerit rex: dabim⁹ illi scripta nr̄a: et qdcūq; f-  
iudicauerit rex e trib⁹ et magistrat⁹ persicis: quoniam vbi⁹  
ei⁹ sapiēti⁹ est: iipi⁹ dabat victoria sicut scriptū est: Un⁹ scri-  
psit: Forte est vinū. Alius scripsit: Fortior ē rex. Terti⁹  
scripsit: Fortiores sūt mulieres: sup omnia aut vincit veri-  
tas. Et cū surrexisset rex accepit scripta sua: et dederūt il-  
li et legit. Et mittēs vocavit oēs magistrat⁹ persar: et me-  
dos et purpuratos et p̄tores et p̄fectos et sederūt in p̄cilio:  
et lecta sunt scripta coraz ipsa et dixit: Vlocate adolescen-

\* res romani cesares: et cum hoc nomine p̄p:io: vt  
iulius tyberius et huiusmodi. a T Rathum ab  
accidentibus. Scribebat em̄ chronicas in q̄bus  
continebant contingēta suo tempore. b Et sa-  
bellius scriba et reli. H̄e scribebat acta curie.  
c Et inuenies in admonitionibus sc̄pta  
de his: id est in libris in q̄bus scribunt memorialia  
pro tempore futuro. d H̄uc ergo p̄cep̄ i ph̄i-  
beri holes illos edi. c. i. cōuocare populu ad ei⁹  
edificationē. e Et qui cū his cōstituti erat  
iū. i. curvantes ad agēdū iter: v̄l iungētes se ad  
inuicē. f Et vacabāt ab edificatiōē templi.  
videt hec tra corrupta p̄ scriptores que deberet esse  
talis: Vacabāt ab edificatiōē templi. H̄el sic fiet cō/  
structio. Vacabant et c̄. id est illi qui p̄us erant int̄/  
ti ad edificatiōē templi vacabāt ab ope illosq; ad  
annū secundū dāri.

## Ca. III.

**R**ex darius t̄c. Repetitis eis que sūt ali-  
bi scripta: hic cōsequenter ponunt que sunt  
hui⁹ libri p̄pria que p̄sistunt circa solutio-  
ne vni⁹ questionis: cuius p̄mo ponit occasio. secun-  
do eius p̄positio et triplex opinio ibi: Tūc scriben-  
tes. tertio opinionū examinatio ibi: Et mittens. q̄r  
to vnius approbatio et remuneratio ibi: Et oēs po-  
puli. Circa p̄mū dicit: Rex darius: s̄m latinos et  
grecos iste fuit filius hystaspis. s̄m hebreos v̄o ip̄e  
fuit filius assueri et hester regine: s̄m q̄ dixi plenū i  
p̄ncipio libri H̄ester. et. i. Esdrei. iiiij. et Dan. ix. vbi⁹  
secutus suz in hoc dīctū hebreop̄ tanq̄ verius ludi-  
cio meo. h Om̄ibus vernaculis suis. id est  
seruicētibus in domo sua. i Et om̄ibus magi-  
stratibus medie et persicis. Istis reddebat ra-  
tio de tributis et obuicētibus regni. k Et om̄i-  
bus purpuratis. i. nobilibus genere q̄bus licitū  
erat purpura vestiri p̄ sua nobilitate. l Et p̄to-  
ribus. q̄ causas iudicabāt in palatio. m Et cō/  
sulibus. q̄ erat de stricto regis cōsilio. n Et p̄/  
fectis. id est balliis et p̄positis in regni partib⁹ d̄  
uersis. o Ab india t̄c. Ex hoc videt q̄ iste fuit  
filius assueri: ut dicūt iudei. Mā assueris in princi-  
pio libri H̄ester dicit regnasse ab idia vsq; ad ethi-  
opiā sup. cxvij. p̄uincias. et isto mō dimisit regnū  
filio suo. Letera patēt vsq; ibi: p Et dormiuit  
se modicū. q Et exp̄gefactus est. ita q̄ vole-  
bat vigilare: et ex hoc custodes corporis sui habuerūt  
occasiōne p̄ponēdi inter se questionē ad faciēdū re-  
gi solatiū. et ex hoc patet prudētia regis q̄ magis vo-  
lebat transire tēpus in aliquo vtili q̄ in ludis inho-  
nestis aut nullius vtilitatis. r Dicamus vnuſ-  
quisq; nostrū sermonē. de eadē questionē: ut pa-  
tet ex sequētibus. s Qui p̄cellat. id est prout  
melius scierit. nā dictū cuiuslibet triū non poterat  
esse excellēs simpliciter: s̄ vnuſ t̄m. Letera patent  
vsq; ibi: t Purpura cooperiri: id est vestiri.  
v Et in auro bibere: id est in cypho aureo.  
x Et super aux⁹ dormire: id est super lectum  
panno aurifrigato ornatū. y Et currum au-  
reo freno: id est freno deaurato. z Et cyda-  
rim byssinam: id est mitram vel cuculam de bys-  
so que est species lini cādiddissimi. a Et torque  
circa collum. Talibus em̄ p̄tebant t̄m excellētes  
viri ratione generis v̄ sapientie seu alterius excellē-  
tentie. b Et secundo loco: id est in secūda mē-  
sa. c Sededit a dario. et hoc concessit rex per  
scriptum: ut patet circa mediū. iū. cap. d Tūc  
scribentes. H̄ic cōsequenter ponit questionis p-  
positio. et circa eaz triplex opinio fuit aut questio de  
fortitudine: quid inter alia sit fortius: ut patet ex se-  
quentibus. sic ergo dicit: Tūc scribentes sin-  
guli verbū suū: in singulis cedulis: e Si-  
gnauerūt. signillis p̄p̄us ne fieret ibi aliqua mu-  
tatio: et vt manifeste appareret cuius esset quelibet  
cedula. f Et posuerūt subtus t̄c. quādō post  
vigilia redit ad dormiēdū. Letera patēt vsq; ibi:  
g Iipi⁹ dabat victoria. i. victorie p̄mia i pte p̄/  
cedēti exp̄ssa. Letera patēt. h Et mittēs. H̄ic p̄se  
q̄nter ponit dictaz opinionū examinatio. et p̄mo ex-  
aminatores vocantur: et patet vsq; ibi:

v \* Indicate

**E**t a Indicate no. r. i. rones dico et vroz. na scripsit at tñmodo pñclisñes sic scpte sñt. Sed rones cuiuslibet opinis explicant: et pri mo pme cum dr: Et cepit prior. sedo scde in pr. ca. iiii. tertio terti: ibi: Terti' r. Circa pñm dr: b Cliri qñ pua. vinu. q. d. valde multa Ideo subdit: c Qib' hoib' qñ bibut illud. qd pbat id qd sub dit: d Seducit me. si ei potest ultra meliora aferit ronis vsuz qñ supior vis hois: et pñs pualet oibus inferiorib' alios: e Itéq re. et orph. fa. m. van. i. fac cogitare maiora sat. qñ hñ possit. et sic lactare se inanis et vane. f Ité serui ac. r. b addit: ut nullus statut hoim excludat. g Conuer tit in secu. et iocu. hoies ei bñ potati nō timet aliquem aduersarium: et habet cor iocundu: qz dant obliuioni ñm tristie causam. ideo subditur: h Et nō memi. obliuisci facit. i Dez tri. et debitu. qñ qñ est ob ligat. k Et oia pcor. fa. ho. qz facit de seipso opinari magna. l Et nō memi. r. qz tunc nō ti met eoꝝ porciā. m Et omnia p r. sic aliqñ bñ potat dicit: Ego nō dare hoc. p mille libris qd nō valet aliqñ vñ; vel Ego magis velle p dere mille libras qñ hñ vel illud: qd tñ nō habet aliqñ valor. p. solidor n. Et n. me. c. bi. amiciciā. p. stinā. o Nec fratnitate. i. con sanguinitate vñ affinitate. p Sz nō multu post. i. ex qua occasioe q. Sumuit gladios. contra sein uice. r Et cu a vino emerse rint. i. ebrietate soluta. s Non meminerunt qñ gessest. p. ligatione memorie: et li recordet: h tñ e ipfete. t O viri num pcellit vi. q. d. imo pcellit. v Quis sic co. facere. i. sic facit cogitare: et est hypallage sicut istud. Perflavit fi stula buccas. **La.** III

Bellum

**E**linchoauit. hic explicat motiuæ scde opinis. cu dr: y O viri num pcel. homines. ceteris creaturæ in terra et mari exntib'. q. d. sic vñ Ben. i. c. dr d hoie: Et pñt piscib' maris et volatilib' celi et bestiis terre vniuersaqz creature. z Rex autem sup oia pcellit. q. dñat hoib' et p. pleques alijs qñ sñt hoib' subiecta. a Et si miserit illos ad bellatores. i. ad principes belli. b Vadut. cu eis ad picula morti. c Et de moliumt mōtes. i. castra in montib' sitamuros suffodiendo et dei ciendo. cetera patent vñqz ibi: d Et ipse vn' sol'. q. dñat oib' tam bellatoribus qñ agricolis. e Si dixerit. bellatoribus. f Occidite. deuictos. Cetera patet vñqz ibi: g Dixerit edifica te. fabris lapidum et lignorum. h Dixerit plantate. agricolis. i Et ois plebs. qñ ad mōres homies. k Et vñ. qñ ad maiores. l Et obaudiunt. ei' errequē do mādata. m Et sup h ipse recubit et bibit. ipledide. n Et dormit. pacific et qete. sic. iii. Re. p. dr. q. benadap rex syrie bibebat. vmbraculo

tes: et ipi indicabut verba sua. Et vocati sunt et introierunt. Et dixit illis: Indicate nobis de his qñ scripta sunt. Et cepit prior: qui dixerat de fortitudine vini: et dixit: Cliri qñ pualet vinum oibus hoib' qui bibut illud. Seducit metes. Itéqz regis et orphani facit mentem vanam. Ité serui ac liberi pauperis ac diuitis: et omnes nem mente couertit in securitate et iocu ditatem et non meminit omnem tristiciam et debitum: et omnia precordia facit honesta: et non meminit regem: nec magistratum: et omnia per taleta loqui facit: Et non meminerunt cum biberunt amiciam nec fraternitatem: sed nō multum post sumunt gladios et cu a vino merentes et surrexerint: non meminerunt que gesserunt. O viri num pcellit vnu: v Quis sic cogitat facere: Et tacuit hoc dicto. **Capitulū** III

**E**linchoauit sequens dicere: qñ dixit de fortitudine regis. O viri num pcellunt homines: qui terram et mare obtinet: et oia que in eis sunt: Rex autem sup omnia pcellit et dñator eoz: et omne qdñqz dixerit illis faciunt. Et si miserit illos ad bellatores: vadut et demoliunt mōtes et muros et turres. Jugulat et iugulat et regis vñbñ nō ptereunt. Nā si vicerint affrunt regi oia qcūqz pdati fuerint: Silif et alij oēs: qzqz nō militat nec pugnat: scolunt terrā: rursu cu fuerint metetes: afferunt tributa regi. Et ipse vn' sol' si dixerit: occidite occidunt: dixerit: remittite remittunt: dixerit pcutite pcutunt: dixerit exterminate exterminant: dixerit edificate edificant: dixerit excidite: excidunt: dixerit plātate plātat: et omnis plebs et vñtates eu obaudiunt: et sup h ipse recubit et bibit et dormit. Hi autem custodiunt i circuitu eu: et nō possunt ire singuli et facere opa sua: sñ in dicto obaudient qtes sunt ei. Cliri quo nō pcellit rex qui sic diffamat: Et tacuit. Terti' qñ dixerat de mulierib' et veritate: h est corobabel: ce pit loqui. Cliri nō magnus rex: et multi hoies nec vnu pcellit. Quis est g qñ dñatur eorū: Rōne mulieres genuerunt et regem: et omnem populū qñ dominat mari et terre: et ex illis nati sunt: et ipse educae runt eos qñ plantauerunt vineas ex quib' vñnum fit: Et ipse faciunt stolas omnium hominum: et ipse faciunt gloriam hoibus: et non possunt homines separari a mulierib'. Si congregauerint aurum et argentum et oem rem speciosam: et viderint mulierē

vñbraculo suo exercitu suo ad pie liū missa. o Hi aut i cir. euz. ne alijs accedere possit ad sibi nō cenduz. p Et nō pñt ire singuli. ad loca sua sine reg' licetia. q Sz i dicto obaudient sūt ei. l. obediētes qd dixit ex qnd. r Cliri quo nō r. i. cui fama in pñte dignitate et pñsibus sic dis fundit: sic de xpo dr Barth. ix. d. Diffamauerunt eu p tota illa terra. s Terti'. hic ponunt motu tertie opinionis: qñ habet duas ptes. et pmo pñfirmat pma. sedo seda ibi: Et inchoauit. Prima p pars dupliciter confirmat. pmo rōnib' sedo ex pñplis ibi: Et nūc credite mihi. Circa primū pmo ponit nomen illi' qui tenuit tertiam opinionem: cu dicit: Terti' qñ dixerat d mulierib' et vñtate. hic e corobabel. licet enī inde esset nario: tñ erat vñus de custodietib' corp' regis qñ erat gētilis: et sicut dicit hebrei: h fecit hester hui' regis mat qñ erat iudea natiōe. vt pñz Hester. i. Ideo promouit iudeos qñtū potuit: vt pñz de mardocheo. et idē dicit de corobabel et neemia qñ fuit reg' pincerna. Latini pñ dicit qñ fuit familiaris isti dario ante qñ pñmoueret ad regnū: qui nec erat de semine regio. et id pñmotus in regē fecit cu corporis sui custodē. t Lepit loq. p sue opinis pñfirmatioe. et pmo remouet alioz sniam. d. v Cliri. nō magnus rex et mlti hoies. i. nō pcellit rex rōne sui nec rōne populi sibi subiecti: sicut dixerat secundus. x Nec vnu pcellit. sic dixerat prim'. y Quis est g. hic pñr psequit suu ppositu di. Quis e g. qñ dñat eoz. scz reg' pñpli: et vñi. et rñder: z Rōne mu. ge. re. et oēz po. r. q. d. manifeste pñz qñ sic et sic pcellunt: quia causa potior est suo effectu: licet aut mulier in generatiōe prolixi habeat rōnem passiū ministrando materiā: tñ in alio se habet in ratione actiū. scz materiam pñparando et conceptu fetum fouendo et nutriendo ante partum et post: et sic repellitur dictum secundi. a Et ipse educauerunt modo predicto. b Eos qñ plantauerunt vñ. ex qb' vñnum fit. et sic repellit dñcuz pñm: qz qd pcellit maior: pcellit et minor. sic est in pñposito. nā educando vinearū plantatores: mulieres sunt maiores: et eadem rōne plātatores vinearum ipso vno. c Et ipse faciunt stolas oim hoim r. i. vñtates et ornamenta in qbus hoies glorian. mulieres enim in terra illa faciunt talia artificia. d Et nō pñt hoies separari a mulieribus. scilicet corde licet a liquando separantur corpore. inclinatio namqz naturalia est i vno ad amo: em mulieris: que non potest totaliter oboleri. quod declarat per effectum dicens: e Si cogre gauerint aurum et argentum r. que nata sunt animū homis ab licere. f Et viderint mulierem vnam bono habitu r. id est honestam et pulchram. \* Omnia hec

vñaz bono habitu et bona specie: omnia hec relinquētes in eaꝝ inten-  
dit: et apto ore cōspiciūt: et eaꝝ ma-  
gis alliciūt qꝫ auxꝫ et argētū: et oēz  
rē p̄ciosaz. Hō patrē suū relinqt  
qui enutriuit illuz et suā regionē:  
et ad mulierem se coniūgit. Et cū h  
muliere remittit animā: et neqꝫ pa-  
trē meminit: neqꝫ matrē neqꝫ regi-  
onem. Et hinc oportet vos scire: k  
quoniā mulieres dominat̄ vestri.  
Nōne doletis: Et accipit hō gla-  
diū suū: et vadit in viā facere fur-  
ta: et homicidia: et mare nauigare  
et flumia et leonē videt et i tenebris  
ingredit: et cū furtū fecerit et frau-  
des et rapinas: amabili suę affert.  
Et itez diligat hō vxorē suā magl  
qꝫ patrē aut matrē. Et mlti demē-  
tes facti sūt ppter vxores suas: et v  
serui facti sūt ppter illas: et multi  
perierūt et iugulati sūt: et peccau-  
rūt ppter mulieres. Et nūc credi-  
te mihi: qꝫ magn⁹ ē rex in potesta-  
te sua: qm̄ oēs regiōes verent̄ tā-  
gere eū. Videbā tamē apemē fili-  
am becaxis mirifici cōcubinaz re-  
gis sedentē iuxta regē ad dexterā:  
et auferentem diadema de capite  
eius: et imponentez sibi: et palmis  
cedebat regem de sinistra manu.  
Et super hēc aperto ore intueba-  
tur eam: et si arriserit ei ridet: nam  
si indignata fuerit ei blāditur: do  
nec recōcilietur in gratiam. O vi-  
ri: cur nō sunt fortiores mulieres?  
Magna est terra: et excelsū est ce-  
lū: qꝫ ista agūt. Et tunc rex et pur-  
purati intuebant̄ in alterutru. Et i  
inchoauit loqui de veritate. O vi-  
ri: nōne fortis sūt mulieres? Ma-  
gna est terra et excelsū est celuz:  
et velox cursus solis querit in gy-  
ro celum in locum suū in yna die:  
Nōne magnificus est qui hec fa-  
cit: Et veritas magna: et fortior qꝫ  
omnibus. Omnis terra veritatē  
inuocat: celum etiam ipam bene-  
dicit: et omnia opera mouent̄ et tre-  
munt eam: et nō est cum ea quicqꝫ  
iniquū. Tūnū iniquū iniqu⁹ rex:  
inique mulieres iniqui omnes filij  
hoim: et iniqua illorū omnia opa:  
et nō est in ipsis veritas. Et in sua  
iniquitate peribūt: et veritas manet  
et inualescit i eternū: et viuit et obti-  
net i secula seculoꝫ. Nec ē apud c

a Q̄ia hec i. ea attēte respicūt. b Et apto ore. i. capti ei⁹ pulchritu-  
dine. c Lōspiciūt. i. qꝫ attoniti et mirātes ei⁹ pulchritudinē. d Et ea ma-  
gis al. Hoc duplicit p̄t exponi. Uno mō q̄ sit ibi hypallage. i. eos alicit ipa mu-  
lier. et sic qđ sequit̄: e Agis qꝫ auxꝫ. est noīatiūl casus. Alio mō sine tali fi-  
gura. Et ea alliciūt. i. nūtūt ad se trahere: et sic qđ sequit̄: Hagis qꝫ auxꝫ et c. est ac-  
cusatiūl casus: et hoc p̄bas p̄ hoc quod sequitur: f Et omne rem p̄ciosam.  
g Homo patrē. Hic cōsequēter declarat p̄positū per parentes qui sūt ma-  
xime diligendi: et per terrā nativā ad quā quilibet naturaliter afficit: et tamen istis  
vxorū dilectio p̄ponit. et patet vſq; ibi: h Et ad mulierem se coniūgit. Icz  
selp̄m per matrimoniu. i Et cū muliere remittit animā suaz. aliūde ipaz  
retrahēdo: et invorē totaliter ponendo p̄ dilectionē ex quo p̄cludit: k Et hinc  
oportet vos scire quoniā mulieres dominat̄ vestri. et p̄ cōsequēt̄ mul-  
to magis hominū alioꝫ. loquebat em̄ regi et magnatibus suis. l Nonne do-  
letis. Ad potest exponi duplicit. Uno mō negative. q. d. nō. qꝫ voluntarie eis ser-  
uitis. Alio mō affirmatiue. q. d. eis estis subiecti malis gratib⁹ vestr⁹. m Et ac-  
pit. Hic cōsequēter declarat intentū ex magnis periculis quibus homo se expo-  
nit p̄ amore vxoris / cum dicit̄: Et accipit homo gladiuz suum: id est armata  
sua. n Et vadit in viam facere turta. ad dep̄dandū transeuntes: cui immi-  
net periculū mortis a viatoribus se defendētib⁹: et a publica iusticia. o Et ma-  
re nauigare. vbi est mortis periculū a fluctib⁹ maris: et ab aduersariis. p Et  
leonē videt. per quē intelligunt̄ etiā alie bestie terribiles. q Et in tenebrē  
ingredit̄. vbi lubricū et casuz periculō patit. Et cum furtū fecerit t̄c. ama-  
sue: id est vxori sue omnibus rebus p̄dilecte. r Affert. q. d. omnia pericula p̄di-  
cta subiit: vt satissimac vxori el⁹ et gratia habeat. s Et itez diligit t̄c. repeti-  
tio est elus qđ supra dictū est ad maiore xp̄issionē. t Et multi dementes fa-  
cti sunt ppter vxores suaz. ex amore uimis excessivo. En̄ et salomon sapien-  
tissimus sic fuit insatiatus. per hoc aut̄ repellit illud qđ dixit primus de vino q̄ se  
ducit mente: qꝫ ebrietas aufert vſu rōnis tm̄ ad horā: amētia v̄o p̄ longū t̄ps: et alt  
quādo vſq; ad mortē. iii. Reg. xi. v Et serui facti sunt ppter illas. qꝫ pu-  
gnates p̄ defensōe vxoz capti sūt in bello: et sic subditi seruituti. x Et multi  
perierūt et iugulati sūt. vñ abraā timuit interfici p̄ sara Ben. xiiij. et sūliter isa-  
ac Ben. xxvi. y Et peccauerunt pp̄l mi. sicut patet de adam/david et sa-  
lomone: q̄ fuerūt maximi. z Et nunc. Hic cōsequēter declarat p̄positū p̄ exē-  
plū. et patet Ira vſq; ibi: a Sedentē iuxta regē ad dexterā: id est in nobis  
liori loco: q̄ dextera ps̄ est melior et fortior. b Et auferentez diadema t̄c.  
et imponentē sibi: p̄ hoc iuſſimant̄ se rege digniores. c At palmis cede-  
bat regē. tanq; sibi subditū et seruū. d Et sup̄ hec apto ore intuebat ea.  
sicut hō stupidus: et sic ei⁹ amore captus: vt nō auderet sibi in aliquo p̄tradicere: p  
pter qđ adhuc subdit̄: e Et si arriserit ei⁹ ridet t̄c. ita q̄ ad mutationē vult⁹  
mulieris mutabit⁹ vult⁹ et anim⁹ regi: sicut seru⁹ letat qñ dñs su⁹ sibi oñdit vultus  
bonū: et tristat qñ sibi p̄tedit duꝫ. ppter qđ p̄cludit: f O viri cur nō sūt for-  
tiores mulieres. q. d. patet q̄ sic: q̄ si verū est hoc de rege: multo fort̄ de alijs  
boib⁹ sibi subiectis cōter loquēdo. g Magna est terra et excelsū est ce-  
lum. que ista agūt. l. q̄ sunt in his inferioib⁹. nā p̄ motū celi educunt̄ ad actū for-  
me q̄ sunt in potētia materie: q̄ materia p̄ malorū pte est terra. nā corpora mixta sunt  
a dño de terra: hoc aut̄ interserit hic corobabel quasi quoddā p̄ncipiū ad pbādū  
secundā partē sue opinionis. l. de veritate. Nā ad hoc incipit et vtdebit. h Et  
tunc rex et purpurati intuebant̄ in alterutru. miristes eius sapientiā et elo-  
quentiā et etiā cōstantiā: ostendēdo subiectiōne regis et magnatorū respectu suarū  
vxorū corā eis: pbabile tamē est q̄ ille rex de quo loquit̄ hic corobabel/nō erat ille  
darius: sed alijs q̄ p̄cesserat eū. nā inter cyrū et dariū fuerūt alijs reges. i Et i-  
choauit. Hic p̄sequēter corobabel declarat secundā p̄tē sue sentētē: et p̄mo conti-  
nuat se ad p̄cedentia. k O viri nōne fortes sūt mulieres. q. d. patet et di-  
ctis q̄ sic: sed adhuc v̄itas est fortior. ad cuius ostensionē dicit̄: l Magna est  
terra et excelsū est celū. sicut patet ad sensū. m Et velox cursus solis.  
cui⁹ pbatio subdit̄ cū dicit̄: n Cōuertit in gyro t̄c. in yna die. l. naturalis  
in q̄ p̄ motū p̄mi mobilis reuolut̄ sol a pūcto orientis ad eundē punctū: et sic ē h hy-  
pallage: quia sol nō reuolut̄ celum: sed eōuerso: sicut: Perfluit fistula buccas.  
o Nōne magnificus est: id est magne potētia. p Qui hec facit. q. d. l.  
manifeste patet q̄ sic: hoc tamē facit intelligētia monēs orbē: cui⁹ virtutē in infini-  
tum excedit virtus p̄me veritatis que est ipē deus. ideo subdit̄: q Et veritas  
t̄c. omnis terra veritatē inuocat. i. omnes hoies habitātes in terra dubia et ob-  
scura querūt manifestari p̄ infallibile veritatē quā oēs hoies ex quodā iſtinctu na-  
turali ponūt in deo: licet diuersi diuersis attribuerint deitatē. r Celiū etiam  
ipam benedicit. id est angelī q̄ sunt ciues celestes ipam laudāt. s Et omnia  
opera. i. oia creata. t Mouent̄ et tremūt eā. i. sibi obediant. v Et non  
est in ea qcq; iniquū. nā est p̄ma regula eq̄tatis. x Iniquus rex t̄c. mul-  
ti em̄ reges / mulieres et hoies fecerūt iniquitates: accipieido iniquitatē p̄ criminē enor-  
mit. et sic est hic hypbole: sicut cū dicit̄: Oēs de ciuitate vadit ad tale spectaculū. i.  
multi. si aut̄ accipiat iniquitas p̄ peccato quoq; auxilium. quicq; aut̄ est ibi defectus p̄cedit ex defecti-  
bilitate liberi arbitrii. Osee. xiii. c. Hereditio tua ex te israel: ex me tm̄d aurilium  
tuū. iō subdit̄: z In sua iniquitate pi. s. illi q̄ p̄būt. a Et v̄itas ma. et in  
ualescit. nō est intelligēdū p̄ v̄itas p̄mia in se inualecat p̄ficiendo. nam in se mi-  
ni nō potest nec augeri: sed tm̄ in effectibus suis. b Et viuit. nā est vita per  
essentiā. c Nec est apud eā ac. p̄sonas. nā inuicta non habet locū in ea.  
\* Sed que

**E**cce accipe ysonas: neq; differentias: s; q; a  
insta sunt facit omnibus: iniustis ac mali  
gnis: et oes benignat in opib; ei. Et no  
est in iudicio ei iniquum: sed fortitudo  
et regnum et potestas et maiestas omniu[m]  
euoru[m]. Benedictus deus veritas. Et  
desij loquedo: Et oes populi clamaue  
runt et dixerunt: Magna est veritas: et p  
ualet. Tunc rex ait illi: Dete si quid vis  
amplus q; que scripta sunt: et dabo tibi  
fim q; inuentus es sapientior primis: et  
primus mihi sedebis: et cognatus meo  
vocaberis. Tunc ait regi: Demor esto  
voti tui qd vouisti: edificare hierusal[em] i  
die qua regnu[m] accepisti: et omnia vasa  
que accepta sunt ex hierusalem remitte  
re: q; sepauit cyrus qn mactauit babylo  
niam: et voluit remittere ea ibi. Et tu vo  
luisti edificare templu[m] qd incederut idu  
meli qn exterminata est iudea a chaldeis.  
Et nuc h[ab]e qd postulo dñe: et qd peto: h[ab]  
e maiestas quā a te: postulo vt facias te  
plu[m] qd vouisti regi celi ex ore tuo. Tunc  
surgens darius rex osculatus est illum:  
et scripsit epistolas ad oes dispesatores  
et pfectos et purpuratos: vt deducerent  
eū: et eos q; cū illo erant: oes ascēdentes  
edificare hierusalē. Et oib; pfectis qui  
erāt i syria et phēnicē et libano sc̄psit epi  
stolas: vt traheret ligna cedrina a liba  
no in hierusalē: vt edificaret cū eis ciui  
tatē. Et scripsit oib; iudeis q; ascēdebāt  
a regno i iudeā p libertate: oēm potēte  
et magistratū et pfectu[m] nō supuenire ad  
ianuas ipoz: et omnē regionē quā obti  
nuerant esse imunē eis: et idumēi relin  
quent castella q; obtinēt iudeorum: et in  
structurā tēpli dare p singulos ānos ta  
lēta viginti: usq; dū edificaret: et sup sa  
crariū holocaustomata hostilare qtidie  
sicut habet pceptū: alia talēta decem of  
ferre p singulos ānos: et oib; q; pcedūt a  
babylonia cōdere ciuitatē: vt esset liber  
tas tam ipsis q; filijs eorum: et omnib;  
sacerdotibus qui pcedunt. Scripsit  
autem et quantitatē: et sacram stolam  
iussit dari in qua deseruirent: et leuitis  
scripsit dare pcepta usq; i diē qua cō  
sūmabit dom[us]: et hierlm extruet: et oib;  
custodiētib; ciuitatē sc̄psit dare eis sor  
tes et stipēdia: Et dimisit oia vasa q; cūq;  
sepauerat cyr[a] babylonia: et oia que  
cunq; dixit cyr[a] et ipē pcepit fieri: et mutti  
hierlm. Et cu[m] pcessiss et ille adolescēs  
eleuans faciem in hierlm: benedixit re  
gem celi et dixit: Abs te est victoria: et  
abs te ē sapientia et claritas. Et ego ser-

¶ a **T**unc iusta tē. ipsi iuste puniēdo: et mltō somi iusti eos p̄misā.  
do. b **E**t oēs benig. i. benigne tractat. c **I**n opib<sup>s</sup>. s. q̄ iusti p̄v  
miāt vltra meritū: et iniusti puniū citra p̄dignū. d **S**ed fort. stabili  
tar. e **E**t regnū. dñatiōis. f **E**t ptas. cui n̄ pot̄ resisti i effectib<sup>s</sup>  
suis. g **E**t ma. o. euo. i. q̄rūl̄bet durationū: et sic p̄ maiestatē itelligi  
videt etiitas q̄ i vno simplici nūero p̄tinet p̄tualit̄ oēz durationē: et con  
cludit: h **B**enedict<sup>d</sup> de<sup>e</sup> ye. i. de<sup>f</sup> q̄ ē ipa vitas. sic dī de<sup>g</sup> maiestat̄ v̄  
bōtar: q̄ ipē ē ipa maiestas et bōtas. i **E**t oēs po. hic p̄nr p̄oī ētie  
opiniōis approbatio/ cū dī: f **E**t oēs pp̄li cla. et dixerit tē. p̄ h̄ repro/  
bauert ei<sup>g</sup> dictū d fortitudine mliez: h̄ magl approbauerit: q̄ dixerat vita/  
te mliez fortitudini p̄ualere. k **L**uc rex. h̄ p̄nr p̄oī ip̄ corobabel re  
muneratio. Circa qđ p̄mo describit regl liberalitas/ cū dī: l **P**ete si  
qđ tē. s. p̄ter p̄mia sup̄ exp̄issa. iij. ca. et ex h̄ loco ptz q̄ n̄ solū fuert p̄misā  
sa v̄bo s̄ etiā sc̄pto. ceta patēt ex dic̄. m **L**uc ait. hic sc̄do p̄oī coro  
babel fidelitas: q̄ n̄ solū petij id qđ ptinebat ad diuini cult<sup>s</sup> augmētum:  
Circa qđ sic p̄cedit: q̄ p̄mo p̄oī corobabel petitio. sc̄do petitiois p̄cessio  
ibi: **L**uc surgēs. tertio p̄cessiois executio/ ibi: Et cū p̄cessisset. Circa p̄mā  
dī: **L**uc ait regi. ip̄ corobabel. n **A**h̄eoz esto yo. tē. ex h̄ videū q̄  
n̄ solū vouerat reedificare tēplū: s̄ etiā cū h̄ agere ad reedificationē ciui  
tate circa tēplū. o **I**n die q̄ reg. ac. post patrē p̄m opinionē hebreoz.  
Nā qñ aliqs sic de nouo coronat: pluetū ē q̄ gr̄as faciat marie ad hono  
rē dei: et hui<sup>s</sup> voti p̄sci erat corobabel q̄ erat de domo regia p̄ reginā he  
ster: vt. s. dictū ē. p̄m alios v̄o iste dari<sup>s</sup> erat vn<sup>s</sup> de septē magl q̄ h̄ebant  
puidere d̄ rege: et volētes puidere d̄ leip̄is magl q̄ de alijs: p̄dixerit ad/  
inuicē q̄ ille cui<sup>s</sup> equ<sup>s</sup> p̄mo h̄anniret cū i crastino vueniret ad electiois lo  
cū regnaret: qđ p̄digit d̄ eq̄ darij. et sic reguit. p **E**t oia vasa. ad dei  
cultū p̄tinētia. q **Q**ue acce. sūt ex hie. a nabuchodonosor rege ba/  
bylois. r **R**emittere. ad locū suū. s **Q**ue sepauit cyl<sup>s</sup> ab alia  
p̄da. t **O**n mac. ba. i. iterfecit balthasar rege: et hitatores babylōis  
p̄ maḡ pte. v **E**t yo. remit. tē. p̄mo āno